Дело № 1-169/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново «29» августа 2019 года

Фрунзенский районный суд г.Иваново в составе судьи Могилевской Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г.Иваново Виноградова А.С.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Тереховой А.П., представившей удостоверение 405 и ордер № 000206, 

при секретаре Родионовой Э.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке слушания уголовное дело в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, работающего в » менеджером по разработке проектов, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

12.03.2019 года около 17 часов 15 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, у дома 123 по ул.4-я Березниковская г.Иваново умышленно без цели сбыта для личного употребления незаконно приобрел сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 1,50 гр, то есть в крупном размере, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

В период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут 12.03.2019 года в ходе проведения личного досмотра у дома № 123 по ул. 4-я Березниковская г.Иваново у ФИО1 в заднем кармане джинсов был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 1,50 гр, то есть в крупном размере.

Психотропное вещество амфетамин и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в действующей редакции) и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Психотропные вещества). 

Согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), крупным размером для психотропного вещества амфетамин и его производных является количество весом свыше 1 грамма. 

В соответствии со статьей 2 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года (в действующей редакции) на территории Российской Федерации запрещен оборот психотропных веществ, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Совершив незаконное приобретение без цели сбыта, психотропного вещества - амфетамин общей массой 1,50 гр в крупном размере, ФИО1 нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции, с внесенными изменениями и дополнениями), согласно которому оборот наркотических средств, психотропных веществ без соответствующего разрешения – лицензии органа власти является незаконным.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и пояснил, что 12 марта 2019 года с утра он был в депрессии в связи с болезнью отца, поэтому решил расслабиться и приобрести наркотическое средство. Он зашел на сайт «Гидра» и заказал марихуану. Оплатив приобретение наркотика, и получив адрес места закладки, он вызвал такси и поехал в район ул.4 Березниковская. В указанном ему месте он предназначенный для него сверток с марихуаной не нашел, но неподалеку нашел другой сверток с другим наркотиком. Когда он направился к выше указанному дому, увидел, что ему навстречу кто-то идет, поэтому убрал сверток в карман. Пройдя около десяти метров, он был задержан сотрудниками полиции. Ранее он заказывал на указанном сайте марихуану один-два раза в месяц. У него было выявлено наркотическое опьянение, но это никак не повлияло на совершение им преступления, он был в здравом уме и твердой памяти. За два-три дня до задержания он употребил небольшое количество марихуаны. 24.07.2019 года он был привлечен к административной ответственности за употребление наркотических средств перед совершением инкриминируемого преступления. На место нахождения тайника он приехал примерно в 15:30 и долго искал закладку. Наркотическое средство находилось у него непродолжительное время. Забрав сверток, он заметил, что ему навстречу идут мужчины, которые оказались сотрудниками полиции и задержали его. До них он прошел несколько метров, и после задержания они около 400 м прошли до дома 123 по ул.4 Березниковская, где был проведен его личный досмотр. Он попросил сотрудников полиции позвонить своему знакомому ФИО2 и сообщить, что он задержан. 

В судебном заседании в соответствии со ст.285 УПК РФ был оглашен протокол проверки показаний ФИО1 на месте. 

При проведении 07.05.2019 года проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный между ул. 4-я Березниковская г. Иваново и ГСК на ул. 1-я Мебельщиков г. Иваново, около забора СНТ, пояснив, что 12.03.2019 года он прибыл на данный участок местности с целью поднятия тайника-закладки с наркотическим средством, который ранее заказал через интернет на сайте «Гидра». По указанным координатам он ничего не нашел. Однако, уходя с данного участка и двигаясь в сторону ул.4-я Березниковская г.Иваново, он случайно нашел другую закладку, в которой находился сверток в изоленте синего цвета, примерно в 7 метрах от указанного ему по координатам месте. Данную закладку он поднял с целью посмотреть, что в ней находится, но не успел, так как увидел мужчин, поэтому растерялся и убрал сверток в карман джинсов, после чего направился в сторону ул.4-я Березниковская г.Иваново. Пройдя примерно 30 м, он был задержан сотрудниками полиции (л.д. 94-99).

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель С.Т.В. пояснила, что случившееся с сыном явилось для нее неожиданностью, никогда его в неадекватном состоянии не видела и не знала, что он употребляет наркотические средства. 

Свидетель М.О.С. пояснила, что проживает с ФИО1 около семи лет. Она никогда не замечала, чтобы он употреблял наркотические средства. О задержании ФИО1 она узнала от Р.М.О. Откуда тот узнал, что Сазанов задержан, не знает. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Из протокола допроса свидетеля М.В.В. от 25.03.2019 года следует, что он проживает в 

<

адрес>. 12.03.2019 года примерно в 17 час. он находился дома, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра молодого человека. Он согласился, и они проследовали к дому 123 по той же улице. Совместно с ним в качестве понятого принимал участие еще один мужчина. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок производства личного досмотра, а также то, что по окончании личного досмотра они могут сделать замечания с внесением их в протокол личного досмотра. После этого сотрудники полиции попросили представиться досматриваемого, и тот назвался ФИО1 После этого сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, имеются при нем запрещенные предметы, на что тот ответил, что запрещенных предметов и веществ при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены в правом кармане джинсов мобильный телефон марки «Айфон» серебристого цвета в чехле темного цвета, в правом заднем кармане джинсов - сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с неизвестным веществом. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два разных бумажных конверта №1 и №2, которые были опечатаны фрагментами листа бумаги с оттиском печати: «Для пакетов №11», на которых расписались все участвующие лица. После проведения личного досмотра сотрудниками был составлен протокол личного досмотра, с которым они все ознакомились. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило, и в протоколе все расписались (л.д.42-43).

Из протокола допроса свидетеля Е.А.Е. от 01.05.2019 года следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля М.В.В., подтвердив обстоятельства проведения личного досмотра ФИО1, указанные в протоколе личного досмотра (л.д.44-45).

Из протокола допроса свидетеля Д.Г.С. от 17.06.2019 года следует, что он работает оперативным сотрудником ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, в его обязанности входит профилактика и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории района. 11.03.2019 года в отдел полиции поступила оперативная информация о том, что житель г.Иваново по имени ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, употребляющий наркотические средства и приобретающий их через «тайники-закладки», 12.03.2019 года в дневное время намеревается приобрести наркотическое средство на территории Фрунзенского района г. Иваново и, возможно, будет хранить его при себе. Данный гражданин намеревался приобрести наркотическое средство в районе садовых участков между ул.4-я Березниковская и ул.1-я Мебельщиков г.Иваново. Были установлены точные данные указанного гражданина - ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С целью проверки указанной информации было принято решение о проведении оперативного мероприятия «наблюдение». Им совместно с оперуполномоченным Е.Н.В. 12.03.2019 года в 16:28 у дома 123 по ул.4-я Березниковская г.Иваново под наблюдение был принят молодой человек, опознанный как ФИО1 Тот был одет в синюю ветровку, синие джинсы, черные ботинки. Пройдя мимо гаражей и несколько раз повернув, Сазанов около забора СНТ в 100 метрах от развалины наклонился и начал что-то искать в снегу, после чего что-то поднял и проследовал обратно по направлению к указанной улице. Когда Сазанов начал отходить от дома 123, было принято решение о прекращении «наблюдения» и о его задержании. После задержания ФИО1 было принято решение о проведении в отношении него личного досмотра, для чего были приглашены двое мужчин понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, суть проводимого мероприятия. Протокол личного досмотра вел Е.Н.В., а он проводил сам досмотр задержанного. В ходе досмотра в заднем кармане джинсов ФИО1 был обнаружен сверток с находящимся внутри веществом, которым оказалось психотропным веществом амфетамин. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон «Айфон». Все изъятое было упаковано надлежащим образом в отдельные конверты. По окончании досмотра все были ознакомлены с протоколом и подписали его. После этого Сазанов был доставлен в наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования на предмет состояния опьянения (л.д.50).

Из протокола допроса свидетеля Е.Н.В. от 13.03.2019 года следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Д.Г.С.., подтвердив обстоятельства получения оперативной информации о ФИО1, проведения наблюдения за подсудимым и его задержания, дополнив, что согласно информации, Сазанов намерен был приобрести наркотические средства 12.03.2019 года в период с 16 до 17 часов. После того, как Сазанов поднял с земли в указанном месте какой-то предмет и до этого, тот вел себя подозрительно, нервничал и оглядывался, смотрел постоянно в экран телефона. Сазанов был задержан в 17:15. Вещество из свертка, изъятого в ходе досмотра ФИО1, было направлено на исследование, в ходе которого было установлено, что вещество является психотропным веществом амфетамин. При себе у него имеется конверт с мобильным телефоном «Айфон», конверт, с находящимся внутри свертком с наркотическим средством, а также протокол личного досмотра ФИО1, которые он желает выдать их следователю для приобщения к материалам уголовного дела (л.д.51-52).

Сообщение Е.Н.В. о задержании у дома 123 по ул.4-я Березниковская г.Иваново ФИО1 и проведении его личного досмотра поступило в ОМВД России по Фрунзенскому район г.Иваново 12.03.2019 года в 17:55 (л.д.20). 

Из результатов оперативно-розыскной деятельности (далее - ОРД) следует: 

Согласно выписке из рапорта № 120с от 12.03.2019 года, в отделе полиции стало известно о молодом человек по имени ФИО3, проживающем по адресу: 

<

адрес>, который употребляет наркотические средства, приобретая их через тайники «закладки». 12.03.2019 года в период с 16 до 17 часов ФИО3 намеревается приобрести наркотическое средство в районе садовых участков, расположенных между улиц 4-я Березниковская и 1-я Мебельщиков г.Иваново и будет одет в синюю ветровку, синие джинсы, черные ботинки (л.д.29).

В рапорте о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Д.Г.С. отражены обстоятельства наблюдения за ФИО1 и его задержания, указанные им при допросе в качестве свидетеля (л.д.30). 

Данные результаты ОРД рассекречены (л.д.27). 

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 12.03.2019 года, проведенного в 17:25-17:45, следует, что у подсудимого в заднем кармане джинсов был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой; в правом кармане джинсов – сотовый телефон «Айфон» (л.д.28). 

Согласно акту медицинского освидетельствования № 359 от 19.03.2019 года, у ФИО1 обнаружено состояние опьянения на 12.03.2019 года (тетрагидроканнабинол) (л.д.36).

Согласно справке об исследовании № 2/228и от 12.03.2019 года, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 1,50 гр, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. В процессе исследования израсходовано 0,01 гр вещества от объекта исследования (л.д.32).

Указанные выше результаты ОРД переданы следователю, прокурору и в суд (л.д.25). 

13.03.2019 года у свидетеля Е.Н.В. были изъяты: 1) протокол личного досмотра ФИО1 от 12.03.2019 года, 2) бумажный конверт №1 со свертком из изоленты синего цвета, изъятым у ФИО1, 3) бумажный конверт №2 с мобильным телефоном «Айфон», изъятым у ФИО1 (л.д.54-56, 7). 

Телефон вещественным доказательством признан не был (л.д.75), был выдан законному владельцу ФИО1 (л.д.76, 77, л.д. 54-57).

13.03.2019 года протокол личного досмотра ФИО1 осмотрен (л.д.65-69), признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.70) и оставлен храниться в уголовном деле (л.д.28). 

Сверток с психотропным веществом, изъятый у ФИО1, – осмотрен (л.д.65-9), признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного оказательства (л.д.70) и сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново (л.д.71-72, 73). 

Согласно заключению эксперта № 2/472 от 19.03.2019 года, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета из пакета массой 1,49 гр, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,01 гр вещества от объекта исследования (л.д.60-63).

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения настоящего дела. 

Вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей М.В.В., Е.А.Е., Д.Г.С., Е.Н.В., результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколом личного досмотра подсудимого, справкой об исследовании и заключением эксперта о виде и размере психотропного вещества, протоколами осмотра вещественных доказательств, протоколом проверки показаний на месте и признательными показаниями самого подсудимого. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого были квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ. Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме. 

Суд считает, что хранение психотропного вещества амфетамин было вменено ФИО1 необоснованно. Стороной обвинения не представлено ни одного доказательства, свидетельствующего о продолжительности времени хранения ФИО1 данного вещества. Допрошенные на следствии сотрудники полиции Д.Г.С. и Е.Н.В. не сообщили о том, сколько времени прошло с момента приобретения подсудимым психотропного вещества до момента его задержания. Из показаний самого подсудимого следует, что он был задержан вскоре после поднятия свертка с амфетамином с земли и неподалеку от места обнаружения тайника. В обвинении подсудимого указано, что Сазанов и приобрел, и хранил амфетамин одном и том же месте, где и был задержан, и в обвинении не указан конкретный период хранения психотропного вещества после его приобретения. В связи с этим, толкуя все сомнения в пользу подсудимого, суд считает, что указание на хранение ФИО1 психотропного вещества амфетамин подлежит исключению из его обвинения. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что Сазанов не заказывал и не оплачивал психотропное вещество амфетамин, а нашел его, когда искал другую закладку с наркотическим средством – марихуана. Какие-либо другие доказательства, подтверждающие намерение ФИО1 приобрести амфетамин и его действия, направленные на его приобретение, стороной обвинения суду не представлено. В связи с этим суд исключает из его обвинения указание на то, что в указанный в обвинении период времени у него возник умысел на приобретение и хранение указанного выше психотропного вещества, что он заказал и оплатил его, что прибыл на указанное в обвинении место с целью приобретения амфетамина. Суд считает, что в судебном заседании достоверно установлено, что Сазанов приобрел указанное выше психотропное вещество около 17 часов 15 минут 12 марта 2019 года, что и должно быть указано в приговоре. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ: он совершил незаконное приобретение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает: 

Сазанов совершил тяжкое преступление. Ранее не судим (л.д.147-149). . На учете в ГБУЗ ОКПБ «Богородское» не состоит (л.д.157). На учете в ОБУЗ «Областной противотуберкулезный диспансер им. С.Б.М.» не состоит (л.д.161). На учете в ОБУЗ «ЦПБ СПИД» не состоит (л.д.163). Участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно: спиртное потребляет умеренно, официально не трудоустроен, жалоб на него не поступало (л.д.166). Привлекался к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения (л.д.149). По месту работы в характеризуется положительно: хорошо работает не только в обычной, но и в стрессовой ситуации, всегда сохраняет оптимизм, выдержку и позитивное отношение к коллегам и работе; в нарушении трудовой дисциплины не замечен; в коллективе проявил себя надежным товарищем, является человеком с высокими моральными качествами; не употребляет спиртные напитки, несет полезную общественную нагрузку, сторонится конфликтных ситуаций; при общении открыт, имеет высокие личные амбиции, способен на принятие самостоятельных обдуманных решений; ответственен за принятие решения и выполненные действия (л.д.142) 

Суд соглашается с заключением экспертов и считает, что оснований для признания его невменяемым и применения мер медицинского характера к нему не имеется. 

Раскаяние; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в сообщении об обстоятельствах преступления после задержания сотрудниками полиции; состояние здоровья самого подсудимого и его отца суд признает за обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 

В обвинительном заключении в качестве отягчающего наказание обстоятельства указано на совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. Государственный обвинитель просил признать данное обстоятельство отягчающим. Однако суд считает, что оснований для признания данного обстоятельства отягчающим наказание ФИО1 не имеется. В судебном заседании подсудимый пояснил, что употребление им наркотического средства марихуана никак не повлияло на совершение данного преступления. Из постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности от 24.07.2019 года следует, что тетрагидроканнабинол он употребил за день до совершения инкриминируемого преступления. Из акта медицинского освидетельствования от 12.03.2019 года следует, что указанное выше вещество было обнаружено в его моче. Из того же акта следует, что его сознание не помрачено, он ориентирован верно, обманов восприятия не имеет, пальценосовую пробу выполняет точно, речь не нарушена, походка ровная; при освидетельствовании Сазанова Алкотестером установлено, что показание прибора составило 0,000 мг/л в выдыхаемом воздухе. Судом также установлено, что медицинским освидетельствованием у него установлено состояние опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, а преступление он совершил в отношении психотропного вещества. В связи с этим, учитывая, что само по себе состояние опьянения у подсудимого не является основанием для признания такого состояния отягчающим наказание обстоятельством, а стороной обвинения не представлено ни одного доказательства того, что такое состояние способствовало совершению указанного выше преступления, суд считает, что данное обстоятельство не может быть учтено в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства. Других отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного и личности виновного суд считает, что ФИО1 подлежит назначению наказание в виде реального лишения свободы: совершил тяжкое преступление, направленное против здоровья населения; состоит на учете в ОНД; склонен к употреблению наркотических средств; привлекался к административной ответственности. Суд считает, что указанные обстоятельства свидетельствует о том, что наказание, не связанное с реальным лишением свободы, не достигнет целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. В связи с этим суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.64, ст.73 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ. Учитывая, что ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства, суд считает, что дополнительное наказание в виде ограничения свободы назначать ему не следует. Учитывая указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что назначать дополнительное наказание в виде штрафа ФИО1 не следует. 

Учитывая, что ФИО1 совершено преступление, связанное с незаконным оборотом психотропных веществ, он состоит на учете в ОНД диагнозом: пагубное употребление каннабиноидов с пагубными последствиями, суд не усматривает оснований для изменения ему категории преступления. 

На предварительном следствии ФИО1 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Суд считает, что в целях исполнения приговора данная мера пресечения подлежит изменению на заключение под стражу. 

В соответствии со ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную и силу и время нахождения его под домашним арестом подлежит зачету в срок отбывания наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 29 августа 2019 года, дня вынесения приговора. 

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания по стражей в ИВС УМВД России по Ивановской области с 12 по 14 марта 2019 года и со дня вынесения приговора, т.е. с 29 августа 2019 года, до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время нахождения под домашним арестом с 15 марта по 28 августа 2019 года в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства:

1) психотропное вещество амфетамин общим весом 1,48 гр вместе с упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, - уничтожить; 

2) протокол личного досмотра ФИО1 от 12.03.2019 года, хранящийся в уголовном деле, - оставить храниться при деле. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента получения копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Н.В.Могилевская